Tak wiele tego, powie przeróżny czytelnik. A kto je zdoła przeczytać, żeby nie wspominać już o ich wydaniu. Obawa płonna. Jak wszelkie protokóły sądowe tak zawierają i księgi konsystorskie z konieczności rzeczy ogromną ilość balastu, który w danej

<sup>1)</sup> Nie brak w księgach konsystorskich ważnych i interesujących historycznych notatek, kilka zamieszczamy tu dla przykładu:

In consistorio Crac. (d. 11 Junii 1434).

(Acta offic. Crac. V). Wenerabilis vir dominus Derslaus de Borzymow, decretorum doctor, iudex generalis causarum spiritualium in consistorio Cracouiensi motarum et mouendarum omnes et singulos terminos et continuaciones causarum propter ingressum funeris Serenissimi principis domini Wladislai, Regis Polonie, in Ciuitatem Cracouensem, et eiusdem venerandam suscepctionem infra hinc et 1 diem iuridicam suspendit; presentibus Nicolao Johannis de Pyerstne et Alberto Floriani de Besczyni, notariis consistorii Cracouiensis.

In consistorio Crac. (d. 18 Junii 1434).

(ibidem) Omnes et singulos terminos et continuaciones eorum dominus propter sepulturam corporis incliti principis Wladislai regis Polonie die presenti factam ad primam diem iuridicam suspendit.

In consistorio Crac. (d. 8 Januarii 1444).

(Acta offic. Crac. VI). Hodie universitatis study Cracoviensis missa de sancta Trinitate ad sanctam Mariam in Cracovia et hac hora, venerabili domino Thome de Strzampino decretorum doctore, necnon Sacretheologie professore, dicte Vniuersitatis Rectore regente, cantatur in laudem et honorem ipsius sancte et immense Trinitatis pro tanto, quod sua bonitas dignata est Serenissimo et invictissimo principi domino et domino Wladislawo dei gracia Polonie, Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Regnorum Regi concessitque triumphare in Turcorum imperatore, cuius totam virtutem anno proximo lapso, incipiendo a mense Octobri et in hactenus pugnando, personaliter prostrauit, et multa milia Grecorum, qui sedicionem volebant facere; speraturque, quod et

chwili miał praktyczną doniosłość, ale dzisiaj jest już bezużytecznym, zawierają one nadto bardzo wiele identycznych zapisek i aktów, z których jeden lub kilka dostatecznie zastąpić potrafią dziesiątki tysięcy zupełnie im podobnych. Pod ręką biegłego wydawcy, znającego prawo kanoniczne i stosunki współczesne badańca, stopnieje materyjał mieszący się w księgach konsystorskich do wcale skromnych rozmiarów. Nie jestem jednak zwolennikiem zbytniego skracania tych aktów, które zasługują na

---

ipsum Imperatorem Turcorum capiet circumvallatum in quodam castro ad fugam cis mare post varios et vltimum conflictum paratum et conclusum, quod dictum cum gaudio speratur.